
 
 

Presidenza del Consiglio dei ministri 
DIPARTIMENTO PER L’INFORMAZIONE E L’EDITORIA 

 
IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di governo e ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della Presidenza del Consiglio 

dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni;  

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;   

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento delle 

strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”, ed in particolare l’articolo 30; 

Visto il DPCM del 2 ottobre 2023 di riorganizzazione del Dipartimento per l’informazione e l’editoria, 

alla registrazione dalla Corte dei conti il 11 ottobre 2023 al n. 2683; 

Visti gli articol 4 “Unità organizzativa responsabile del procedimento” e 5 “Responsabile del 

procedimento” della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Visto l’articolo 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 

Visto l’articolo 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023 “Responsabile Unico del Progetto (RUP)”; 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modificazioni; 

Vista la nota DIE 11531 del 4 ottobre 2017 con la quale il Capo del Dipartimento per l’informazione e 

l’editoria comunica al Capo dell’Ufficio del Controllo Interno, trasparenza e integrità che il referente per le 

attività concernenti l’anticorruzione e la trasparenza del Dipartimento è il dott. Alberto Russo; 

Visto l’ordine di servizio n. 7/2017, adottato dal Capo del Dipartimento per l’informazione e l’editoria 

in data 13 dicembre 2017, con il quale il dott. Alberto Russo è nominato referente del Dipartimento per la 

gestione delle istanze di accesso agli atti; 

Vista la nota DIE 10522 del 2 dicembre 2019 con la quale il Capo del Dipartimento per l’informazione 

e l’editoria conferma che il referente del Dipartimento per il FOIA (Accesso civico e accesso civico 

generalizzato) è il dott. Alberto Russo; 

Vista la determina a contrarre del 17/02/2023 con la quale è stato conferito al dott. Alberto Russo 

l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento della procedura di affidamento CIG Z983A087A7 per 

l’acquisizione dell’abbonamento annuale al periodico online Limes; 

Vista la determina a contrarre del 17/04/2023 con la quale è stato conferito al dott. Alberto Russo 

l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento della procedura di affidamento CIG 9770741E88 per 

l’acquisizione del servizio di ideazione e realizzazione di materiali e servizi promozionali nell’ambito della 

campagna di comunicazione istituzionale per la valorizzazione dell’immagine dell’Italia e delle risorse 

turistiche del Paese; 

Vista la determina a contrarre del 09/05/2023 con la quale è stato conferito al dott. Alberto Russo 

l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento della procedura di affidamento CIG 9803266705 per 

l’acquisizione del servizio di posizionamento, strategia, gestione operativa, produzione e pianificazione di 

contenuti per i profili social del Dipartimento; 

Vista la determina a contrarre del 09/05/2023 con la quale è stato conferito al dott. Alberto Russo 

l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento della procedura di affidamento CIG 9826015C15 per 

l’acquisizione del servizio di pianificazione su media cartacei, digitali, televisivi e radiofonici della campagna 

di comunicazione istituzionale sull’emissione del BTP Valore; 



2 

Vista la determina a contrarre del 24/05/2023 con la quale è stato conferito al dott. Alberto Russo 

l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento della procedura di affidamento CIG 98475474DC per 

l’acquisizione del servizio di ideazione e realizzazione di tre campagne di comunicazione istituzionale per le 

esigenze del Dipartimento per l’informazione e l’editoria; 

Vista la decisione di contrarre del 21/07/2023 con la quale è stato conferito al dott. Alberto Russo 

l’incarico di Responsabile del Progetto della procedura di affidamento CIG 9998019249 per l’acquisizione del 

servizio di pianificazione su reti televisive nazionali della campagna di comunicazione istituzionale sulle 

politiche antidroga; 

Vista la decisione di contrarre del 31/07/2023 con la quale è stato conferito al dott. Alberto Russo 

l’incarico di Responsabile Unico del Progetto della procedura di affidamento CIG 999968404A per 

l’acquisizione del servizio di pianificazione a pagamento di campagne di comunicazione su piattaforme social 

e digital; 

Vista la decisione di contrarre del 08/09/2023 con la quale è stato conferito al dott. Alberto Russo 

l’incarico di Responsabile Unico del Progetto delle procedure di affidamento CIG A011B6C3ED e CIG 

A011C0A64F per l’acquisizione del servizio di ideazione di una campagna di comunicazione istituzionale per 

promuovere la seconda emissione del BTP Valore; 

Vista la decisione di contrarre del 18/09/2023 con la quale è stato conferito al dott. Alberto Russo 

l’incarico di Responsabile Unico del Progetto della procedura di affidamento A00F98D065 per l’acquisizione 

del servizio di ideazione e realizzazione di una campagna di comunicazione istituzionale contro la pirateria 

digitale; 

Vista la decisione di contrarre del 20/09/2023 con la quale è stato conferito al dott. Alberto Russo 

l’incarico di Responsabile Unico del Progetto delle procedure di affidamento CIG A02065B380; CIG 

A020683482; CIG A0206E22E8; CIG A021AF2145; CIG A025BDE486; CIG A02062EE5A; CIG 

A021AC0800; CIG A01FE88E8F; CIG A021B10A04; A021B3046E; per l’acquisizione del servizio di 

pianificazione della campagna di comunicazione istituzionale contro la pirateria digitale; 

Vista la decisione di contrarre del 20/11/2023 con la quale è stato conferito al dott. Alberto Russo 

l’incarico di Responsabile Unico del Progetto della procedura di affidamento CIG A02E62F8F3 per 

l’acquisizione del servizio di realizzazione di una campagna di comunicazione istituzionale per il contrasto 

alla violenza sulle donne – numero di pubblica utilità 1522; 

Visto il decreto del Direttore dell’Ufficio per l’informazione e la comunicazione istituzionale del 16 

novembre 2023, in corso di registrazione, con il quale revoca al dott. Alberto Russo l’incarico di Coordinatore 

del Servizio per la comunicazione istituzionale nell’ambito dell’Ufficio per l’informazione e la comunicazione 

istituzionale del Dipartimento per l’informazione e l’editoria a decorrere dal 1° dicembre 2023; 

Visto il decreto del Direttore dell’Ufficio I – Segretariato del Comitato Interministeriale per la 

programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS) del Dipartimento per la programmazione e il 

coordinamento della politica economica del 23 novembre 2023, in corso di registrazione, con il quale 

conferisce al dott. Alberto Russo l’incarico di Coordinatore del Servizio I – Segretariato del CIPESS e 

comunicazione istituzionale, a decorrere dal 1° dicembre 2023; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 4 agosto 2022, ammesso alla 

registrazione della Corte dei conti il 24/10/2022 al n. 2622, con il quale si conferisce alla cons. Alessandra de 

Marco l’incarico dirigenziale di livello generale di Coordinatore dell’Ufficio per l’informazione e 

comunicazione istituzionale e per la tutela del diritto d’autore nell’ambito del Dipartimento per l’informazione 

e l’editoria; 

Considerato che i contratti conseguenti alle procedure di affidamento sopra elencate sono in corso di 

esecuzione, ovvero in corso di liquidazione per servizi resi, ovvero con liquidazione sospesa; 

Considerata la necessità di revocare i suddetti incarichi in capo al dott. Alberto Russo in conseguenza 

dell’assunzione del nuovo incarico dirigenziale presso il Dipartimento per la programmazione e il 

coordinamento della politica economica; 

Considerato che la cons. Alessandra De Marco coordina l’Ufficio nell’ambito del quale si 

predispongono e gestiscono le procedure di affidamento per l’acquisto di servizi di comunicazione 

istituzionale; 

Ritenuto opportuno conferire gli stessi incarichi alla cons. Alessandra De Marco, dirigente di livello 

generale presso il Dipartimento per l’informazione e l’editoria; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 17 novembre 2022, registrato presso la 

Corte dei conti il 28/11/2022 al n. 3003, con il quale il Cons. Luigi Fiorentino è stato nominato Capo del 

Dipartimento per l'informazione e l'editoria della Presidenza del Consiglio dei ministri e allo stesso è stata 

attribuita la titolarità del Centro di responsabilità n. 9 "Informazione ed editoria", del bilancio di previsione 

della Presidenza del Consiglio dei ministri; 



3 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

Sono revocati in capo al dott. Alberto Russo i seguenti incarichi a decorrere dal 1° dicembre 2023: 

 

a) Referente per l’anticorruzione e la trasparenza; 

b) Referente per la gestione delle istanze di accesso agli atti; 

c) Referente per il FOIA (accesso civico e accesso civico generalizzato); 

d) Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile del Progetto per le procedure di affidamento 

elencate in premessa. 

 

Articolo 2 

 

Gli incarichi di Referente cui all’articolo 1, lett. a), b) e c) sono conferiti alla Cons. Alessandra De Marco a 

decorrere dal 1° dicembre 2023 e fino al conferimento dell’incarico dirigenziale di livello non generale al 

coordinatore del “Servizio per il coordinamento dipartimentale”. 

 

Articolo 3 

 

Gli incarichi di cui all’articolo 1, lett. d) sono conferiti alla Cons. Alessandra De Marco a decorrere dal 1° 

dicembre 2023. 

 

 

Il presente decreto è trasmesso all’Ufficio del Controllo Interno per conoscenza e pubblicato in 

Amministrazione trasparente. 

 

Roma, 27 novembre 2023 

 

 

 
IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Cons. Luigi Fiorentino 


		2023-11-27T14:53:01+0000
	FIORENTINO LUIGI




